
 

 

Dipartimento di Lingue e 
letterature, comunicazione, 
formazione e società 
 
uniud.it 

via Petracco 8 
33100 Udine, Italia 
 
 
ricerca.dill@uniud.it 

 
 
Responsabile del procedimento: Elena De Paoli – elena.depaoli@uniud.it  
Compilatore del procedimento: Stella Silvestro – stella.silvestro@uniud.it 
via Petracco 8, 33100 Udine (UD), Italia - t +39 0432556753 – PEC amce@postacert.uniud.it  - www.uniud.it 
CF 80014550307 - P.IVA 01071600306 - ABI 02008 CAB 12310 CIN R - c/c 000040469443 
 

 
Numero, data e protocollo della registrazione 
Anno 2026 Tit. III cl. 13 fasc. 5 
 
 
 
OGGETTO: Bando di concorso per titolo e colloquio per l’attribuzione di una borsa di ricerca post-
lauream presso il Dipartimento Lingue e Letterature, Comunicazione, Formazione e Società - 
Università degli Studi di Udine dal titolo “Monitorare la comunicazione turistica del sito Dolomiti 
UNESCO, Patrimonio Mondiale” – Responsabile Scientifico prof. Andrea Guaran  
 
 

La Direttrice del Dipartimento di 
Lingue e Letterature, Comunicazione, Formazione e Società 

 
VISTO l’art. 18, co. 5, lett. f della L. 240/2010, secondo cui “Le Borse di ricerca sono finalizzate allo 
svolgimento di attività di ricerca scientifica, sotto la supervisione di un responsabile scientifico, 
nonché alla partecipazione a gruppi e progetti di ricerca dell’Università”; 
VISTO il Regolamento “Borse per attività di ricerca post lauream” dell’Università degli Studi di 
Udine, emanato con Decreto Rettorale n. 556 del 07.08.2025; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Udine del 
28.11.2025, punto 6.c. “Remunerazione borse, incarichi e contratti pre-ruolo”; 
VISTO l’Accordo Quadro di collaborazione per lo svolgimento di attività di salvaguardia, 
promozione e valorizzazione delle dolomiti friulane, sistema n. 4 delle Dolomiti Patrimonio Mondiale 
Unesco, nel 2025 e 2026, sottoscritto in data 01.04.2025; 
VISTA la richiesta del Prof. Andrea Guaran del 07.01.2026 di avviare una procedura selettiva per 
l’attribuzione di una borsa per attività di ricerca post-lauream, della durata di 6 mesi, dal titolo 
“Monitorare la comunicazione turistica del sito Dolomiti UNESCO, Patrimonio Mondiale” nell’ambito 
dell’Accordo Quadro sopra menzionato; 
CONSIDERATO che l’importo lordo della borsa è di € 11.000,00 e che la relativa copertura finanziaria 
sarà imputata sul conto del progetto “ATTIVITÀ DI SALVAGUARDIA, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
DELLE DOLOMITI FRIULANE, SISTEMA N. 4 DELLE DOLOMITI PATRIMONIO MONDIALE UNESCO, 2025-
2026”, in Ugov CR_2025_REGFVG_DOLOMITIUNESCO_GUARAN; CUP G53C25000040002, di cui è 
attestata la disponibilità finanziaria;  
visto il PD n. 1 del 09.01.2026, che ha autorizzato l’avvio della procedura selettiva e l’emanazione del 
bando per l’attribuzione di una borsa di ricerca dal titolo “Monitorare la comunicazione turistica del 
sito Dolomiti UNESCO, Patrimonio Mondiale” – Responsabile Scientifico prof. Andrea Guaran; 
 
 
 

DISPONE 
 
 
 

di emanare il seguente avviso di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di una borsa di 
ricerca post lauream presso il Dipartimento di Lingue e Letterature, Comunicazione, Formazione e 
Società dal titolo “Monitorare la comunicazione turistica del sito Dolomiti UNESCO, Patrimonio 
Mondiale” – Responsabile Scientifico prof. Andrea Guaran. 
 
 
 
 
 

mailto:elena.depaoli@uniud.it
mailto:stella.silvestro@uniud.it
mailto:amce@postacert.uniud.it
http://www.uniud.it/


 

 2 

Art.1 - Descrizione 
 

Programma di ricerca Monitorare la comunicazione turistica del sito Dolomiti 
UNESCO, Patrimonio Mondiale  
 
La comunicazione del Patrimonio Mondiale è uno degli 
strumenti più delicati nella gestione di un sito riconosciuto 
dall’UNESCO. Nel caso delle Dolomiti, il tema è ancora più 
rilevante perché questo territorio, pur essendo straordinario 
dal punto di vista geologico e paesaggistico, è esposto a 
fenomeni che ne mettono in discussione la fruizione 
sostenibile: incremento dei flussi turistici, impatto del 
cambiamento climatico, diffusione di pratiche comunicative 
sui social che non sempre rispettano i valori del 
riconoscimento. 
In risposta anche alle preoccupazioni espresse dal Comitato 
Scientifico riguardo l’evento delle Olimpiadi Milano-Cortina 
che sicuramente avrà una ricaduta mediatica importante 
soprattutto di dimensione globale, si ritiene importante 
attivare un monitoraggio della comunicazione che viene e 
sarà messa in essere. 
Lo scopo di questa attività è quella di verificare e valutare la 
comunicazione del territorio patrimonio UNESCO effettuato 
da enti ufficiali e non ufficiali. Il monitoraggio previsto ha 
come punto di partenza le LINEE GUIDA PER AZIONI 
OPERATIVE NELLA COMUNICAZIONE DEL PATRIMONIO 
MONDIALE (in seguito “Linee guida sulla comunicazione”) e 
si propone di effettuare delle analisi pluri-livello così 
definite: 

- comunicazione online ufficiale: da effettuarsi sui siti 
di promozione turistica dei territori (DMO Dolomiti 
Bellunesi per il Veneto, PromoturismoFVG per il Friuli 
Venezia Giulia, IDM Südtirol per il territorio della 
provincia autonoma di Bolzano e Trentino Marketing 
per la provincia autonoma di Trento); 

- comunicazione online e offline sui quotidiani 
nazionali: utilizzando lo storico della rassegna 
stampa si analizzano in maniera quantitativa e 
qualitativa gli articoli per identificare le principali 
tematiche, la stagionalità delle notizie e le differenze 
con le Linee guida sulla comunicazione; 

- comunicazione Social. Sviluppata secondo due 
diverse logiche: 1. monitoraggio delle principali pagine 
Facebook e Instagram legate al contesto dolomitico 
(sia ufficiali delle regioni/province che non ufficiali); 
2. Monitoraggio dell’utenza secondo dei particolari 



 

 3 

hashtag e parole chiave (es. Dolomiti, Dolomiti 
Unesco). 

L’analisi si concentrerà su tre periodi temporali: 
1. Periodo precedente ai Giochi Olimpici Invernali di 

Milano Cortina 2026 (anni 2024 e 2025); 
2. Periodo dei Giochi Olimpici Invernali di Milano Cortina 

2026 (febbraio – marzo 2026); 
3. Periodo successivo ai Giochi Olimpici Invernali di 

Milano Cortina 2026 (aprile – settembre 2026); 
provando a delineare delle stagionalità della comunicazione 
ed evidenziando le principali criticità e differenze con le linee 
guida sulla comunicazione. 
 
Monitoring the tourism communication for the World 
Heritage Dolomites UNESCO site 
 
The communication of a World Heritage site is one of the 
most delicate activities in managing and promoting a 
UNESCO site. In the case of the Dolomites, this issue is even 
more relevant because, although this area is extraordinary 
from a geological and landscape point of view, it is exposed 
to phenomena that call its sustainable enjoyment into 
question: increasing tourist flows, the impacts of climate 
change, and the spread of social-media communication 
practices that do not always respect the values of the 
designation. 
In addition, in response to the concerns expressed by the 
Scientific Committee regarding the Milano–Cortina Olympic 
Games, which will certainly have a major media impact, 
especially at a global scale, it is even more important 
creating analysis and tools able to continuously monitor the 
local, international and global communication that will be 
implemented during such event. 
The purpose of this activity is to verify and assess the 
communication about the UNESCO World Heritage territory 
carried out by both official and non-official actors. The 
planned monitoring takes the Operational Guidelines for 
Communication regarding the world heritage site 
(Communication Guidelines) as its starting point and aims to 
conduct multi-level analyses as follows: 

- Official online communication: to be carried out on 
the tourism promotion websites of the relevant 
territories (DMO Dolomiti Bellunesi for Veneto, 
PromoTurismoFVG for Friuli Venezia Giulia, IDM 
Südtirol for the Autonomous Province of Bolzano, and 
Trentino Marketing for the Autonomous Province of 
Trento); 



 

 4 

- Online and offline communication in national daily 
newspapers: using the press review archive, articles 
will be analyzed quantitatively and qualitatively to 
identify the main themes, the seasonality of news 
coverage, and differences compared with the 
communication guidelines; 

- Social media communication, developed according to 
two different approaches: (1) monitoring the main 
Facebook and Instagram pages related to the 
Dolomites context (both official regional/provincial 
accounts and non-official ones); (2) monitoring user-
generated content through specific hashtags and 
keywords (e.g., Dolomiti, Dolomiti UNESCO). 

The analysis will focus on three time periods: 
1. Pre–Milano Cortina 2026 Winter Olympic Games 

(2024 and 2025); 
2. During the Milano Cortina 2026 Winter Olympic 

Games (February–March 2026); 
3. Post–Milano Cortina 2026 Winter Olympic Games 

(April–September 2026); 
with the aim of outlining communication seasonality and 
highlighting the main critical issues and differences 
compared with the guidelines. 

Area, Settore concorsuale e 
Settore ERC 

Area 11, GEOG-01/A Geografia 

Requisiti richiesti per 
partecipare alla selezione 

1. Titoli di studio alla data di presentazione della domanda: 
laurea o laurea specialistica-magistrale o titoli comparabili 
conseguiti all’estero; 
2. Non aver compiuto 35 anni alla data di scadenza del 
bando 

Responsabile scientifico Prof. Andrea Guaran 
Finanziamento Accordo quadro di collaborazione per lo svolgimento di 

attività di salvaguardia, promozione e valorizzazione delle 
Dolomiti friulane (2025-2026); progetto UGOV 
CR_2025_REGFVG_DOLOMITIUNESCO_GUARAN;  
CUP G53C25000040002 

Sede dell’attività: Dipartimento di Lingue e Letterature, Comunicazione, 
Formazione e Società Via Tarcisio Petracco n. 8 - UDINE 

Durata della borsa: n. mesi 6   
Entità della borsa: Euro 11.000,00 (lordo) 
Periodicità dei pagamenti Mensile posticipato 
Modalità di selezione Valutazione titoli e colloquio. Il colloquio si terrà il giorno 23 

gennaio 2026 ore 11.00 presso il LAB GIS “Guido Barbina” 
(sezione Geografia) del Dipartimento di Lingue e Letterature, 
comunicazione, formazione e società 

 
 
L’assegnazione della borsa, finalizzata alla sola formazione del borsista, non costituisce rapporto di 
lavoro né dà diritto di accesso ai ruoli dell’Università. 
 



 

 5 

Art. 2 - Requisiti e titoli 
 

La borsa di ricerca oggetto del presente bando di concorso ed i relativi requisiti di ammissione sono 
indicati e descritti nell’art. 1. La mancanza dei requisiti previsti comporta l’esclusione dalla 
selezione. 
 
Non possono partecipare a procedure di assegnazione delle Borse di ricerca coloro che abbiano un 
grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado, con il responsabile scientifico della Borsa di 
ricerca, con un professore o ricercatore afferente al Dipartimento o aderente, in proprio o quale 
afferente ad un Dipartimento, alla struttura sede dell’attività della Borsa di ricerca, con il Rettore, 
il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università. 
 
I candidati, in possesso di un titolo conseguito all’estero non dichiarato già equipollente ai sensi 
della normativa vigente, dovranno presentare: 
a)  copia del titolo di studio conseguito all’estero corredato dall’elenco degli esami sostenuti e 
relativa votazione; 
b)  ogni altra documentazione utile a valutare l’idoneità del titolo (Diploma Supplement, etc.). 
Tale documentazione dovrà essere accompagnata da traduzione in lingua italiana o inglese 
sottoscritta sotto la propria responsabilità dal candidato (qualora la documentazione non sia già in 
italiano o inglese). 
 
La Commissione giudicatrice valuta ai fini della presente selezione l’equivalenza del titolo di studio 
conseguito all’estero. 
 
 

Art. 3 – Incompatibilità 
 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento interno “Borse per attività di ricerca post 
lauream” (emanato con D.R. n. 556 del 07.08.2025)  
 
1. La borsa di ricerca è incompatibile con:  
  
a) con Borse di studio a qualsiasi titolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni 
nazionali o straniere, utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca del titolare della 
Borsa; 
b) con la frequenza di corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, di dottorato di ricerca con 
Borsa e di specializzazione medica, in Italia e all’estero; 
c) con assegni di ricerca; 
d) con rapporti di lavoro subordinato, a tempo determinato e indeterminato; 
e) con rapporti di lavoro autonomo, anche parasubordinato, fatto salvo quanto previsto dal 
secondo comma del presente articolo. 
f) con i contratti di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30.12.2010, n. 240; 
g) con gli incarichi post-doc di cui all’art. 22 bis della legge 30.12.2010, n. 240; 
h) con gli incarichi di ricerca di cui all’art. 22 ter della legge 30.12.2010, n. 240. 
La frequenza ad un corso di master o ad un corso di alta formazione può essere autorizzata dal 
Responsabile scientifico, in presenza di motivate esigenze. 
 
2. I borsisti possono svolgere attività di lavoro occasionale, previa comunicazione scritta al 
Responsabile scientifico e a condizione che: 
a) tale attività sia dichiarata dal responsabile stesso compatibile con l'esercizio dell'attività di 
formazione di cui alla Borsa di ricerca; 
b) non comporti conflitto di interessi con la specifica attività di formazione svolta dal borsista; 
c) non rechi pregiudizio all'Università, in relazione alle attività svolte. 
 



 

 6 

Regolamento interno “Borse di ricerca post-lauream” emanato con D.R. n. 556 del 07.08.2025 e 
disponibile al sito: https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/normativa/regolamenti/ricerca-e-
rapporti-con-terzi/regolamento-borse-di-ricerca-post-lauream  

 
 

Art. 4 - Domanda di partecipazione 
 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato 
al presente bando (allegato A) e corredata della documentazione richiesta, deve essere indirizzata 
al Dipartimento di Lingue e Letterature, Comunicazione, Formazione e Società– Università degli 
Studi di Udine – via Petracco, 8– 33100 Udine e pervenire entro il 21 gennaio 2026 ore 12.00, pena 
l’esclusione dalla selezione.  
 
La domanda deve essere fatta pervenire secondo una delle seguenti modalità: 
1. trasmessa tramite email all’indirizzo ricerca.dill@uniud.it entro il termine sopra indicato;  
2. inviata tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo amce@postacert.uniud.it entro il 
medesimo termine di cui sopra.  
La domanda e tutti gli allegati, firmati con firma digitale ovvero con firma autografa apposta in 
originale direttamente su ciascun documento e successivamente scansita e accompagnata da copia 
del documento di riconoscimento, dovranno essere in formato PDF/A o Adobe PDF. 
Il candidato che trasmette la domanda tramite email o PEC non dovrà provvedere al successivo 
inoltro della domanda cartacea. 
Il peso complessivo massimo consentito della PEC è di 30 MB. 
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i files trasmessi 
tramite email o PEC non siano leggibili.  
 
Nella domanda il candidato, ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, dovrà dichiarare con 
chiarezza e precisione sotto la propria responsabilità:  
1. le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il recapito eletto 
agli effetti del concorso (specificando sempre il codice di avviamento postale e, se possibile, il 
numero telefonico e l’indirizzo di posta elettronica); 
2. di essere in possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 1 del presente bando; 
3. di essere a conoscenza di tutte le limitazioni e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 3 del presente bando; 
4. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza 
o del recapito indicato sulla domanda di ammissione. 
 
Alla domanda devono essere allegati: 
 

1. curriculum scientifico professionale, datato e firmato, dove siano evidenziate le attitudini del 
candidato idonee allo svolgimento e realizzazione del programma della borsa di ricerca, illustrato 
all’art. 1. Si tenga conto, inoltre, che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, art. 15, l’Amministrazione 
conferente ha l’obbligo di pubblicare il curriculum vitae del prestatore sul sito istituzionale 
dell’Ateneo; si raccomanda pertanto di non riportare sul curriculum vitae indirizzi e recapiti 
telefonici o mail personali che non si desidera rendere pubblici; 

2. copia fotostatica del documento di identità o altro documento di riconoscimento; 
3. copia dell’eventuale titolo di studio conseguito all’estero corredato dall’elenco degli esami sostenuti 

e relativa votazione e ogni altra documentazione utile a valutare l’idoneità del titolo (Diploma 
Supplement, etc.). Tale documentazione dovrà essere accompagnata da traduzione in lingua italiana 
o inglese sottoscritta sotto la propria responsabilità dal candidato (qualora la documentazione non 
sia già in italiano o in inglese); 

4. eventuali pubblicazioni, attestati e ogni altro titolo ritenuto utile a comprovare la propria 
qualificazione in relazione al programma di ricerca sopra citato. I titoli di studio accademici e i titoli 

https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/normativa/regolamenti/ricerca-e-rapporti-con-terzi/regolamento-borse-di-ricerca-post-lauream
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/normativa/regolamenti/ricerca-e-rapporti-con-terzi/regolamento-borse-di-ricerca-post-lauream
mailto:ricerca.dill@uniud.it
mailto:amce@postacert.uniud.it


 

 7 

professionali sono autocertificati in sostituzione delle normali certificazioni (Allegato B). Gli altri 
titoli, comprese le pubblicazioni, possono essere presentati in originale o prodotti anche in fotocopia 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 (Allegato C); 

5. documentazione attestante l’eventuale attività di ricerca presso soggetti pubblici e/o privati con 
debita indicazione della decorrenza e durata; 

6. elenco delle pubblicazioni e dei titoli presentati in allegato alla domanda (Allegato C), datato e 
firmato; 

7. Informativa-art. 13 GDPR (Allegato D) di cui all’art. 8 del presente bando. 
 
Non potranno essere presi in considerazione i certificati rilasciati dalla Pubblica Amministrazione e 
dai gestori di pubblici servizi. I certificati sono sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di 
certificazione o di atto di notorietà (Allegato B e C), ai sensi del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive. Qualora nell’ambito dei controlli emerga la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti in base al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera oltre alle eventuali conseguenze di legge. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande prive degli allegati obbligatori citati. 
 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell’aspirante o da 
mancata, oppure tardiva, comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa. 

 
 

Art. 5 – Modalità di selezione 
 

La selezione sarà volta ad accertare la preparazione e l’esperienza dei candidati, con riferimento al 
programma della borsa e alle modalità indicate all’art.1. 
 
La selezione consisterà: 
- nella valutazione del curriculum vitae, delle pubblicazioni ed altri titoli scientifici, dell’attività di 
ricerca sulle tematiche oggetto del bando presso soggetti pubblici e privati e dell’eventuale possesso 
di un dottorato di ricerca 
- in un colloquio orale finalizzato da un lato ad approfondire la conoscenza dei titoli dichiarati dai 
candidati in relazione alle attività di ricerca previste dal bando, dall’altro a capire come i candidati 
svilupperebbero l’azione di monitoraggio richiesta dal bando. 
 
I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti agli interessati nel corso del colloquio. 
Il colloquio si svolgerà secondo il calendario riportato all’art. 1.  
Il presente bando ha valore di notifica ai fini della convocazione al colloquio e pertanto non seguirà 
alcuna comunicazione diretta ai candidati. 
 
L’eventuale esclusione per carenza dei requisiti di ammissibilità o per mancato rispetto dei termini 
sarà comunicata agli interessati all’indirizzo indicato sulla domanda di ammissione. 
 
I candidati dovranno presentarsi al colloquio muniti di un documento di riconoscimento in corso di 
validità. 
 
 
 
 
 



 

 8 

Art. 6 – Commissione giudicatrice 
 

La Commissione giudicatrice è così composta: 
 
Membri effettivi: 
1) Dario Bertocchi                                                             
2) Andrea Guaran 
3) Francesco Visentin  
 
Membro supplente: 
1) Gian Pietro Zaccomer 
 
La Commissione, nella prima seduta, nomina al proprio interno il Presidente ed il Segretario 
verbalizzante e stabilisce i criteri e le modalità di valutazione dei titoli. 
 
La Commissione dispone di un numero complessivo di 100 punti attribuibili ai titoli e al colloquio. 
 
Al termine dei lavori la Commissione formulerà la graduatoria generale di merito sulla base del 
punteggio complessivo riportato da ogni candidato e provvederà alla stesura del verbale delle 
operazioni concorsuali.  
Saranno ritenuti idonei i candidati che abbiano riportato la votazione minima complessiva (titoli e 
colloquio) di 70/100 (settanta centesimi).  

 
 

Art. 7 – Conferimento della borsa di ricerca 
 

La borsa di ricerca è conferita, secondo l’ordine della graduatoria, con Provvedimento della Direttrice 
del Dipartimento e decorrerà, previa accettazione da parte del vincitore, dalla data indicata nel 
Provvedimento stesso. 
 
L’esito della selezione sarà reso pubblico esclusivamente mediante il sito Internet: 
https://www.uniud.it/it/albo-ufficiale  
 
Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 
 
Decade dal diritto all’attribuzione della borsa di ricerca il vincitore che non dichiara di accettarla 
entro il termine indicato dal Dipartimento. 
L’attività di ricerca non può essere iniziata prima dell’accettazione formale della borsa e della 
decorrenza della stessa. 
 
Il responsabile scientifico potrà richiedere al borsista relazioni intermedie sull’attività svolta, 
secondo le esigenze del progetto di ricerca. 
Alla conclusione del periodo di ricerca il borsista dovrà consegnare al Servizio Supporto alla Ricerca 
del Dipartimento una particolareggiata relazione finale sull’attività di ricerca svolta e sui risultati 
conseguiti, vistata dal responsabile scientifico. 
 
Per motivate esigenze legate alla conclusione dell’attività di ricerca e previa verifica della copertura 
finanziaria, gli organi competenti della struttura di riferimento potranno prorogare la Borsa. 
 
Il borsista potrà rinunciare alla borsa, con le stesse modalità di cui all’art. 4, con almeno 20 giorni 
di preavviso. 
Il pagamento dell’ultima mensilità sarà commisurato al periodo di attività svolta. 
 

https://www.uniud.it/it/albo-ufficiale


 

 9 

 
 

Art. 8 – Trattamento dei dati  
 

La procedura di selezione di cui al presente bando, nonché quella successiva ed eventuale 
concernente il perfezionamento del rapporto giuridico tra l’Ateneo e il vincitore, costituisce 
“trattamento” ai sensi dell’art. 4.2 del Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati Personali.  
 
In base all’art. 13 di tale normativa e all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, l’Università degli Studi di Udine 
è tenuta a fornire ai partecipanti alla selezione, quali “interessati”, informazioni concernenti le 
modalità di trattamento dei dati personali. 
 
Tali informazioni sono contenute nell’Allegato D (Informativa-art. 13 GDPR), che deve essere 
compilato, sottoscritto e consegnato dal candidato unitamente alla domanda di partecipazione alla 
selezione. 
 
L’Informativa sul trattamento dei dati personali e i suoi aggiornamenti sono messi a disposizione sul 
sito dell’Università degli Studi di Udine nella sezione “Privacy” accessibile dalla Home page 
www.uniud.it  
 

 
Art. 9 – Amministrazione trasparente 

 
Al vincitore, successivamente all’accettazione della borsa, verrà richiesta una dichiarazione relativa 
allo svolgimento di eventuali altri incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati 
o finanziati dalla Pubblica Amministrazione. 
La dichiarazione resa dal borsista e il suo curriculum vitae saranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Ateneo, alla sezione “Amministrazione trasparente”, consultabile al link: 
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud/amministrazione-trasparente/consulenti-e-
collaboratori-prova  
La pubblicazione avverrà entro 3 mesi dall’accettazione della borsa e cesserà dopo 3 anni dalla sua 
conclusione. 
Si invitano pertanto i candidati a redigere il proprio curriculum tenendo presente che – in caso di 
conferimento della borsa – sarà integralmente pubblicato. 
Ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001, l’Amministrazione è tenuta a verificare 
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con l’Università degli Studi di 
Udine. Tale verifica verrà effettuata, all’atto del conferimento, mediante acquisizione di una specifica 
dichiarazione del borsista. 
Ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D-L 06.07.2012 n. 95 convertito in L. 07.08.2012 n. 135, così come 
modificato dall’ dell’art. 6, comma 1, del D-L 24.06.2014 convertito in L. 11.08.2014 n. 114 è fatto 
altresì divieto alle pubbliche amministrazioni di conferire incarichi di studio, di consulenza e 
collaborazioni a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. 
 

 
 

Art. 10 – Disposizioni finali 
 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si fa riferimento alla normativa vigente 
in materia ed al “Regolamento interno per le Borse di ricerca post-lauream” dell’Università degli 
Studi di Udine emanato con Decreto Rettorale n. 556 del 07.08.2025. 
 
I termini relativi a persone, che nel presente avviso di selezione compaiono solo al maschile, si 
riferiscono indistintamente al genere femminile e maschile.  

http://www.uniud.it/
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud/amministrazione-trasparente/consulenti-e-collaboratori-prova
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/ateneo-uniud/amministrazione-trasparente/consulenti-e-collaboratori-prova
https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/normativa/regolamenti/ricerca-e-rapporti-con-terzi/regolamento-borse-di-ricerca-post-lauream-1


 

 10 

 
La responsabile del procedimento concorsuale di cui al presente bando è la dott.ssa Elena De Paoli 
dell’Università degli Studi di Udine, Dipartimento di Lingue e Letterature, Comunicazione, 
Formazione e Società, via Petracco, 8, 33100 Udine, email elena.depaoli@uniud.it . 

 
Per ulteriori informazioni sulla presente selezione rivolgersi al Dipartimento all’indirizzo e-mail: 
ricerca.dill@uniud.it  
 
     
  
                                                                                         La Direttrice del Dipartimento  
                                                                                             Prof.ssa Fabiana Fusco 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:elena.depaoli@uniud.it
mailto:ricerca.dill@uniud.it

		2026-01-09T15:13:00+0100
	IT
	Fabiana Fusco




